
1/4

DELIBERAZIONE N. 57/37 DEL 21.11.2018

————— 

Oggetto: Ente Acque della Sardegna (ENAS). Nulla osta all'immediata esecutività della

deliberazione dell’Amministratore unico n. 41 del 9 novembre 2018 –

“Approvazione del rendiconto ENAS 2017 – Conto del Bilancio e Bilancio d’

esercizio”. Legge regionale n. 14/1995, artt. 3 e 4.

L'Assessore dei Lavori Pubblici, con la proposta n. 102000 del 2018, riferisce alla Giunta regionale

che in data 12.11.2018 è stata acquisita la deliberazione dell'Amministratore unico n. 41 del 9

novembre 2018, dell'Ente Acque della Sardegna (ENAS), avente ad oggetto “Approvazione del

rendiconto ENAS 2017 – Conto del Bilancio e Bilancio d'esercizio”.

Preliminarmente, l'Assessore evidenzia che la manovra finanziaria dell'Ente è stata predisposta ai

sensi delle disposizioni del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., la riforma che ha previsto l'armonizzazione

contabile dei bilanci pubblici e che i documenti presentati, soddisfano tale dettato normativo.

L'Assessore rileva, che ENAS chiude l'esercizio 2017 con un risultato di amministrazione positivo,

evidenziando, in prima battuta, un avanzo di amministrazione di € 43.273.122,25, determinato come

segue:

Risultato di Amministrazione Gestione

Residui Competenza Totale

Fondo Cassa al 1° gennaio 2017 € 27.952.055,47

Riscossioni € 10.630.360,62 € 64.750.919,07 € 75.381.279,69

Pagamenti -€  9.650.223,26 -€ 55.308.642,29 -€ 64.958.865,55

Fondo Cassa al 31 dicembre 2017 € 38.374.469,61

Residui Attivi € 17.800.245,67 € 19.145.143,25 € 36.945.388,92

Residui Passivi -€ 1.803.268,79 -€ 14.859.270,97 -€ 16.662.539,76

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti -€ 2.368.590,83

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale -€ 13.015.605,69

Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2017 € 43.273.122,25



DELIBERAZIONE N. 57/37

DEL 21.11.2018

2/4

Tuttavia, il risultato di amministrazione assume valore negativo di - € 1.533.935,23, considerando le

quote accantonate e le entrate a destinazione vincolata già incamerate.

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 € 43.273.122,25

Parte accantonata -€ 20.025.702,11

Parte vincolata -€ 24.781.355,37

Risultato di amministrazione disponibile -€ 1.533.935,23

Per ciò che riguarda la parte accantonata del risultato di amministrazione, si rilevano

accantonamenti: al fondo crediti di dubbia esigibilità per € 2.189.405,56; per trattamento di fine

rapporto per € 12.828.733,87; al fondo cause in corso - dipendenti per € 1.620.562,68; al fondo

cause in corso – altre cause per € 3.387.000.

Per ciò che riguarda la parte vincolata del risultato di amministrazione, si mettono in evidenza vincoli:

- da trasferimenti per lavori per € 12.581.097,93;

- da trasferimenti per manutenzione straordinaria per € 1.080.096,41;

- da trasferimenti su finanziamenti con mutuo Ras per € 3.996.855,66;

- da trasferimenti per cooperazione internazionale per € 60.233,82;

- da anticipazioni Ras per € 6.000.000;

- dal fondo progressioni professionali per € 341.721,60;

- dal fondo rinnovo contratto dipendenti € 690.862,49;

- dal fondo rinnovo contratto dirigenti € 30.487,46.

L'Assessore illustra, sinteticamente, lo Stato Patrimoniale ed il Conto economico, che secondo

quanto specificato dall'Ente nella Nota Integrativa, sono stati predisposti applicando i criteri, i principi

e gli schemi di rappresentazione previsti dal Codice civile in tema di Bilancio d'esercizio delle società

commerciali.

Relativamente allo Stato Patrimoniale, il bilancio di ENAS presenta i seguenti valori complessivi, da

cui si rileva la sussistenza di un patrimonio netto pari a € 4.154.616, come si evince nel seguente

prospetto:

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO PASSIVO



DELIBERAZIONE N. 57/37

DEL 21.11.2018

3/4

Crediti vs Stato e PP.AA.

per Fondo Dotazione

€   -  Patrimonio netto € 4.154.616

Immobilizzazioni € 1.407.583,29  Fondo per rischi e oneri € 19.648.187

Attivo Circolante € 91.080.065  Trattamento di Fine Rapporto € 12.828.734

Ratei, Risconti Attivi € 230.605  Debiti € 55.274.714

Ratei, risconti e contributi agli

investimenti

€ 812.022

Totale Attivo € 92.718.274 Totale Passivo € 92.718.274

Con riferimento al Conto economico, esso mostra un sostanziale pareggio, infatti presenta una

perdita d'esercizio pari a - € 58.596, scaturente dall'andamento dei valori economici, come risulta nel

seguente prospetto:

CONTO ECONOMICO

A) Componenti positivi della gestione € 48.263.267

B) Componenti negativi della gestione -€ 49.381.064

Risultato della gestione -€ 1.117.798

C) Proventi ed oneri finanziari € 16.193

D) Rettifiche di valore attività finanziarie € 0

E) proventi ed oneri straordinari € 2.094.319

Risultato prima delle imposte € 992.715

Imposte € 1.051.311

RISULTATO D'ESERCIZIO - € 58.596

Il Collegio dei Revisori dei conti di ENAS ha certificato la conformità dei valori del Rendiconto

generale dell'Ente dell'esercizio 2017 con le risultanze delle scritture contabili, giudicando regolare il

Rendiconto, ed ha espresso parere favorevole per la sua approvazione.

L'Assessorato degli Affari Generali e Personale con nota n. 33402 del 15.11.2018, ha espresso

parere favorevole per gli aspetti di propria competenza.



DELIBERAZIONE N. 57/37

DEL 21.11.2018

4/4

L'Assessore della Programmazione, Bilancio Credito e Assetto del Territorio, con la nota n. 39107

del 15.11.2018, nell'esprimere il proprio parere favorevole, ha osservato un miglioramento della

gestione economico-finanziaria, rilevando tuttavia, alcune imprecisioni contabili e invitando l'Ente a

utilizzare più correttamente i prospetti previsti dal D.Lgs. n. 118/2011.

L'Assessore dei Lavori Pubblici pertanto, propone alla Giunta regionale l'approvazione della

deliberazione in oggetto e la concessione del nulla osta alla sua immediata esecutività, così come

previsto dall'articolo 4, commi 4 e 5, legge regionale n. 14/1995.

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dall'Assessore dei Lavori

Pubblici, acquisito il parere favorevole di legittimità reso sulla proposta in esame dal Direttore

generale dell'Assessorato

DELIBERA

di concedere il nulla osta all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico dell’

Ente Acque della Sardegna (ENAS) n. 41 del 9 novembre 2018, avente ad oggetto “Approvazione

del rendiconto ENAS 2017 – Conto del Bilancio e Bilancio d’esercizio”.

Letto, confermato e sottoscritto.

p. Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Loredana Veramessa Raffale Paci


